EDITAL abrantes
município

EDITAL N- 19/2023/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 17 de outubro de 2023

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público,

nos termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n- 75/2013,
de 12 de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 17 de outubro de 2023, pelas 09:30
horas, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Correção ao artigo 4Ç n52 do Código de boa conduta para a prevenção e combate ao assédio
laborai - por unanimidade, aprovado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de junho de 2023 - por
unanimidade, autorizado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de julho de 2023 - por
unanimidade, autorizado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de agosto de 2023 - por
unanimidade, autorizado.

• Ocupação com publicidade nas baias publicitárias existentes em diversos arruamentos da
cidade e de Rossio ao Sul do Tejo - por unanimidade, aprovado.

• Despesa para inscrição das escolas: Escola EB 2/3 Octávio Duarte Ferreira; Escola EB 2/3 Dr.
Manuel Fernandes, Escola Secundária Dr. Solano de Abreu; Escola EB 2/3 D. Miguel de
Almeida, ESTA - Escola Superior de Tecnologia de Abrantes e EPDRA - Escola Profissional de
Desenvolvimento Rural de Abrantes, no projeto Eco-Escolas 2023/2024 - por unanimidade,
aprovado.

• Proposta de procedimento pré-contratual para "Aquisição de Licenças Microsoft" - por
unanimidade, aprovado.

• Atribuição de apoios de carácter eventual a 5 agregados familiares em situação de risco de
exclusão social e que possuem um Rendimento Per Capita (RPC) inferior ao valor da pensão
social (224,24€) em vigor, devidamente comprovados - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Atribuição de habitação propriedade do Município, sita na Rua D. João IV, n.^s 48 e 50, em
Abrantes, em regime de arrendamento apoiado - por unanimidade, aprovado.

• Pedido do Movimento ALTERNATIVAcom, para isenção do pagamento de taxas, para utilização
do Auditório do Edifício Pirâmide, em Abrantes, no dia 11 de novembro de 2023, com vista à
realização do "29 Fórum Democrático - Onde vozes diferentes se fazem ouvir" - por
unanimidade, autorizado.

• Projeto Base das Especialidades de "Requalificação da Escola Primária de Alferrarede para
Instalação da Unidade de Saúde Familiar Norte de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Substituição das gestoras do Contrato para a empreitada de "Restauro, Reabilitação,
Remodelação e Ampliação do edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes", Técnicas
Superiores, Cristina Tenera e Sandra Ferreira, pelo Técnico Superior, Fernando Lopes - por
unanimidade, aprovado.

• Plano de trabalhos ajustado da empreitada de "Requalificação de Linhas de Água-
Abrantes/reabilitação da rede Hidrográfica da Ribeira de Rio de Moinhos" - por unanimidade,
aprovado.

• Substituição das gestoras do Contrato para a empreitada de "Requalificação de Linhas de Água
- Abrantes/ Reabilitação da Rede Hidrográfica da Ribeira de Rio de Moinhos", Técnicas
Superiores, Cristina Tenera e Sandra Ferreira, pelo Técnico Superior, Carlos Oliveira - por
unanimidade, aprovado.

• Pedido de dispensa do pagamento de tarifas pela cedência de transporte em autocarro, aos
alunos da ESTA - Escola Superior de Tecnologia de Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Pedido de dispensa do pagamento de tarifas pela cedência de transporte em autocarro, aos
utentes do CRIA - Centro de Recuperação e Integração de Abrantes - por unanimidade,
autorizado.

• Pedido do Agrupamento N9 2 de Abrantes, a solicitar transporte com isenção do pagamento
dos custos inerentes a este serviço, para 4 alunos do Curso Profissional Manutenção Industrial
- por unanimidade, autorizado.

• Declaração da caducidade do licenciamento, relativamente ao pedido de licenciamento das
obras de Alteração de Edifício de Habitação Multifamiliar e Comércio, sita na Rua Serpa Pinto,
n9s 8-10, em Abrantes - por unanimidade, declarar.

• Pedido de alteração à licença no âmbito do processo n.9 12/97, relativamente ao lote 2, sito
no Bairro Fundeiro, na União das Freguesias de Aldeia do Mato e Souto - por unanimidade,
emitir de parecer favorável.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento

e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá

ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de outubro de 2023 -pág. 2

edital
abrantesmunicípio

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 17 de outubro 2023

Manuel Jorge Valamatos

Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 17 de outubro de 2023 - pág. 3